
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 468 | Sexta-feira, 28 de agosto de 2020

DECRETO Nº 2.044 DE 
26 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre medidas de enfrentamento 
à situação de emergência em decorrência 
da pandemia do coronavírus (covid-19), 
com relação à proibição de acesso de 
ônibus, micro-ônibus e vans de turismo 
ao Município de Saquarema. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de se ado-
tar medida de enfrentamento à situação 
de emergência em decorrência da pande-
mia do coronavírus;
Considerando a necessidade de se ado-
tar medida excepcional de proibição de 
acesso de ônibus, micro-ônibus e vans 
de turismo ao Município de Saquarema, 
visando resguardar as medidas de distan-
ciamento social e evitar aglomerações; 
DECRETA
Art. 1º Fica determinada a proibição do 
acesso de ônibus, micro-ônibus e vans de 
turismo vindos de outros municípios para 
o Município de Saquarema, a partir da 
data da publicação deste Decreto, e en-
quanto perdurar a situação de emergên-
cia em decorrência da pandemia do coro-
navírus, ou até a edição de ato dispondo 
em contrário. 
Art. 2º Fica autorizada a Secretaria Mu-
nicipal de Segurança e Ordem Pública a 
instalar barreiras físicas nos acessos do 
Município de Saquarema, e realizar ou-
tros atos fiscalizatórios para fins de cum-
primento deste Decreto, inclusive realizar 
retenção, remoção ou apreensão do veí-
culo, conforme o caso, e demais medidas 
previstas em lei. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 26 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 525 DE 
25 DE AGOSTO DE 2020

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
466, Quarta-feira, 26 de agosto de 2020) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 

do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema). 
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
de Educação Especial, pela exoneração 
a pedido, em 31 de agosto de 2020, da 
Servidora Josiane Moraes de Souza Car-
neiro, matrícula nº 7886-1, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, conforme Processo nº 12086/2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2020 
Objeto: Aquisição de equipamentos de 
proteção individual (epi’s) visando abas-
tecer e melhorar o atendimento na unida-
de de saúde ao lar dos idosos, conforme 
processo administrativo nº 8497/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 17/09/2020
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 27 de agosto de 2020
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERCEIRO 
TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 090/2017
Processo Administrativo nº 13.332/2017
Ref. Contratação de empresa especializa-
da na gestão de serviços de reprografia.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MAC ID Comércio Serviços 
e Tecnologia de Informática LTDA - CNPJ 
11.427.054/0001-54
Objeto: Prorrogação da vigência do 

Contrato firmado entre as partes em 
05/09/2017.
Valor do Termo Aditivo: R$ 178.200,00 
(cento e setenta e oito mil e duzentos re-
ais)
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.017000; 
ND 3.3.90.39.12.00; Fonte 1533
Data da Assinatura: 18/08/2020
Rodrigo Ferreira de Sousa 
Secretário Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo n° 8029/2019
Contrato nº 124/2019.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
divulgação em carro de som de eventos 
oficiais da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema.
1 - Fica destituído o funcionário Ewerton 
Moreira de Carvalho Silva - Mat.: 8174-
1, da função de fiscal do contrato nº 
124/2019, 
2 - Fica designada a funcionária Debo-
ra Ribeiro - Matrícula: 9.497.039-2 para 
exercer a função de fiscal de Contrato nº 
124/2019.
Saquarema, 27 de agosto de 2020.
Nilson da Costa Cardoso Junior - Secretá-
rio Municipal de Comunicação Social

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 154/2019

Processo nº:  18613/2018         
Origem: Convite 011/2019.
Identificação: 1° Termo Aditivo
Contratante:Município de Saquarema RJ 
Contratada: Flávio Delazari Pereira – 
CNPJ 26.983.604./0001-99
Objeto: Prorrogação de Prazo para pres-
tação de serviço fotográfico de eventos da 
Prefeitura de Saquarema.    
Valor do Termo Aditivo: R$ 84.000,00 
(oitenta e quatro mil reais). 
Prazo: 12 (doze) meses, a contar a partir 
de 02/09/2020. 
Dotação orçamentária: 
PT 04.122.0014.2.014 
ND 3.3.90.39.07.00 Fonte 1533
Data da Assinatura: Saquarema, 25 de 
agosto de 2020.
Nilson da Costa Cardoso Junior 
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 468  
Sexta-feira, 28 de agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................01

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato........01



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 468 
Sexta-feira, 28 de agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo n° 18613/2018
Contrato nº 154/2019.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de fo-
tografia de eventos oficiais da Prefeitura 
Municipal de Saquarema.
1 - Fica destituída a funcionária Rais-
sa Carvalho Leite Braga Miranda - Mat.: 
9500359-1, da função de fiscal do contra-
to nº 154/2019, 
2 - Fica designada a funcionária Debo-
ra Ribeiro - Matrícula: 9.497.039-2 para 
exercer a função de fiscal de Contrato nº 
154/2019.
Saquarema, 25 de agosto de 2020.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial


		2020-08-27T16:55:05-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




